nião

                 ESTADO DO AMAZONAS
   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

       gabinete do vereador AFONSO CABURI – UB.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APAUSOS                               Parintins, 07 de novembro de 2023.

AUTORIA: Ver. Afonso Caburi (União Brasil)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, Moção de Aplausos e Parabenizações ao Distrito do Mocambo pela
passagem de seu aniversario de 45 anos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Tudo começou em 17 abril de 1964 com a fundação da Congregação Mariana

do Mocambo do Arari, criado pelo bispo Dom Arcangelo Cérqua e Padre Augusto

Gianola.

Em 24 de junho de 1970 a Prelazia de Parintins, hoje Diocese, na pessoa do

Bispo Dom Arcangelo Cérgua, comprou um terreno, e doou aos moradores locais da

congregação Mariana formada na época por 24 famílias. A nova localidade passou a

ser denominada Comunidade de São Joao Batista do Mocambo do Arari. Seu

primeiro presidente foi o senhor Manoel Esteves Lopes

No dia 06 de novembro de 1978 a Comunidade passou a ser Agrovila de

São João Batista do Mocambo do Arari e teve como seu primeiro presidente o

senhor Paulo Pereira Lemos.

Hoje, 45 anos depois, a Comunidade cresceu, virou Distrito do Mocambo com

uma população de mais de 10 mil habitantes, 6 mil só na Agrovila.

Foram muitas as mudanças ao longo desses 45 anos. O Distrito do Mocambo

se orgulha de ter duas lindas escolas, uma Estadual e outra Municipal, e um Centro

Educacional Infantil de referência na localidade.

Mocambo é destaque na cultura, com o sucesso do Festival Folclórico dos

Bumbas, Touro Branco e Espalha Emoção, quadrilhas e pássaros, Pavão Misterioso

nião

                 ESTADO DO AMAZONAS
   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

       gabinete do vereador AFONSO CABURI – UB.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

e Jaçanã. Por tudo isso, encaminhamos a presente Moção de Aplausos e

parabenizações e esperamos contar com a aprovação dos nobres parlamentares

para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 07 de novembro de 2023.

AFONSO DE SOUZA ROCHA
Vereador - Autor da propositura.

		2023-11-06T20:49:25-0300